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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ triển 

khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số 

cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 22/7/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính 

phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về 

một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân (sau đây viết tắt là 

Kế hoạch số 198/KH-UBND), Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - 

Lạng Sơn (Ban Quản lý) theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Cụ thể hoá và thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục 

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 22/7/2025 của 

UBND tỉnh. Phân công cụ thể, nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn trong việc 

thực hiện Kế hoạch đã đề ra, góp phần thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách 

đặt biệt phát triển kinh tế tư nhân. 

2. Yêu cầu 

Văn phòng, các phòng chuyên môn, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 

198/KH-UBND ngày 22/7/2025 nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện phải vận dụng linh hoạt, sáng tạo, đúng với chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tiễn của Ban Quản lý. Đồng thời tổ chức 

quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này đến 

toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Ban Quản lý nhằm nâng cao 

nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng về các cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển 

kinh tế tư nhân. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Cải thiện môi trường kinh doanh 

1.1. Tiếp tục rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền: loại bỏ những điều 

kiện kinh doanh không cần thiết, quy định chồng chéo, không phù hợp, cản trở 

sự phát triển của kinh tế tư nhân; rà soát, nghiên cứu ngành nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện theo chuyên ngành quản lý quy định tại Luật Đầu tư và các 
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luật chuyên ngành để kiến nghị cấp có thẩm quyền cắt giảm các ngành nghề 

kinh doanh có điều kiện không cần thiết.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Trưởng Ban Quản lý. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng KHTH 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.2. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số để giảm thời gian xử lý thủ tục 

hành chính, các hoạt động gia nhập, rút lui khỏi thị trường, đất đai, quy hoạch, 

đầu tư, xây dựng… của doanh nghiệp.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Vũ Việt Hải, Phó Trưởng Ban Quản lý 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Ban Quản lý. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.3. Cập nhật, nâng cấp chuyên mục riêng về hỏi đáp, giải quyết kiến nghị 

tại trang thông tin điện tử của cơ quan để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng 

mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Vũ Việt Hải, Phó Trưởng Ban Quản lý. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Ban Quản lý. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh, thuê nhà, 

đất là tài sản công 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tuyên truyền, phổ biến thông 

tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

đối với các dự án trong phạm vi được giao quản lý vướng mắc về thủ tục, chậm 

tiến độ liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng.  

Phối hợp với Sở Tài chính rà soát phương án xử lý đối với nhà, đất là tài 

sản công chưa sử dụng hoặc không sử dụng tại khu vực được giao quản lý để 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp 

đổi mới sáng tạo thuê phục vụ sản xuất, kinh doanh.  

Phối hợp với Sở Tài chính và chính quyền địa phương tham mưu bố trí 

ngân sách địa phương để hỗ trợ một phần chi phí đầu tư xây dựng hệ thống kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp; ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định 

mức hỗ trợ đầu tư và xác định diện tích đất đã đầu tư hạ tầng của khu công 

nghiệp dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Vũ Quang Khánh, Phó Trưởng Ban Quản 

lý. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý hạ tầng. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 3. Hỗ trợ tài chính tín dụng 

 Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước khu vực 5 triển khai quyết liệt các 

chương trình, chính sách tín dụng cho doanh nghiệp theo chỉ đạo của Chính phủ, 
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Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với các sở, ngành, địa phương kịp thời tháo gỡ 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; 

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Trưởng Ban Quản lý. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp và chất lượng 

nguồn nhân lực 

Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình/Kế 

hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2026-2030 đảm bảo thời hạn, lộ trình đã đề ra. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Trưởng Ban Quản lý. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch tổng hợp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí Lãnh đạo được phân công chủ động trong công tác chỉ đạo, 

điều hành, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Lãnh đạo các 

phòng, đơn vị được giao chủ trì chủ động nghiên cứu, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ. 

2. Giao Phòng Kế hoạch tổng  chủ trì, đầu mối phối hợp với các bộ phận 

liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và định kỳ  

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 15 tháng 11 

hằng năm. 

3. Văn phòng, các phòng chuyên môn tham mưu thực hiện nhiệm vụ được 

giao chủ trì, phối hợp, chủ động đề xuất, kiến nghị giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc, báo cáo lãnh đạo trực tiếp phụ trách để xử lý kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 

17/5/2025 của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 

17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế 

tư nhân của Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- Lãnh đạo Ban; 

- VP, PCM, TTQLCK; 

- Lưu: VT, KH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Toàn 
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